exorsi sumus, idcirco eas inscripsimus Noctium esse Atticarum, nihil imitati festiuitates inscriptionum quas plerique alii utriusque linguae scriptores in id genus libris fecerunt. 5 Nam quia uariam et miscellam et quasi confusaneam doctrinam conquisiuerant, eo titulos quoque ad eam sententiam exquisitissimos 5 indiderunt. 6 Namque alii Musarum inscripserunt, alii Siluarum, ille Πέπλον, alius Ἀμαλθείας Κέρας, alius Καίρια, partim Λεμώνας, quidam Lectionis suae, alius Antiquarum lectionum atque alius Ἀνθρῶν et item alius Εὐρημάτων. 7 Sunt etiam qui Λύγρον inscripserunt, sunt item qui Στραματεῖς, sunt adeo qui Πανδέκτας 10 et Ἐλικῶνα et Προβλήματα et Ἐνχειρίδια et Παραξίφιδας. 8 Est qui Memoriales titulum fecerit, est qui Πραγματικά et Πάρεργα et Διαδικαλικά, est item qui Historiae naturalis, et Παντοδαπήν ιστορίας, est praeterea qui Pratum, est etidem qui Πάνκαρπον, est qui Τόπων inscripserit; 9 sunt item multi qui Coniectanea, neque 15 item non sunt qui indices libris suis fecerint aut Epistularum moralium aut Epistolicarum quaestionum aut Confusarum, et quaedam alia inscripta nimis lepida multasque prorsum concinnitates redolentia. 10 Nos uero, ut captus noster est, incuriose

7 ille—19 redolentia] etc. D, insequentibus proinde—foret ex §2; —15 inscripserit] exempla titulorum erant hic infinita etiam graeca K Πέπλον... 15 Τόπων] Graeca habent PC tantum; nisi quid aliud adnotauero, correcto sunt ab Salmasio 1629; i. biff' (qui tantum P nouerat); aliena incitauit de Buxis (Roehrl-Hoßford-Streuous 2010-11) Ille Πέπλον] εἰτ δὲ οὐκ C alius Ἀμαλθείας] hic ἀλλὰ ἀλλὰ οὐδὲ C Κεῖρα Hoßford-Streuous 1993a: 292-3; καὶ βία C; Kalbia C; Κεῖρα Salmasius Λεμώνας] δεσφωκωνας C, sed prima nota laquei quam litterae similior est 9 Ἀνθρῶν] ἀνθρώπων P; ἀνθρῶν C Εὐρημάτων] εὐρημάτων P; εὐρημάτων C Λύγρον] εὐτκνονος P; εὐτκνονος C 10 inscripserunt P; sunt C Πανδέκτας] πάνδεκτας C 11 et] εἰτ P Ἐλικῶν] ἑλικῶνα C; Πραγματικά] de ratione scribendi Παραξίφιδας] παραξίφιδας C et Παντοδαπήν] πάντοδαπήν C 12 Πραγματικά] παραξίφιδας C; Ἐνχειρίδια Salmasius, sed u. Pr. Sautsch; est PRC; est qui Salmasius Παντοδαπήν] πάντοδαπήν C et 14 Πάρεργα] Πάρεργα Salmasius 15 Τόπων] τόπων P (Tō τῶν Jac. Gronovius); 10 γὰρ C inscripserit Bernardi Perini 1985: 142 = 2001: 333 (inscripsit tam p̄; scripsit iam Petschenig 1887: 505); scripsit E 16 indices] i. q. titulos 18 prorsum] prorsus S 19 Nos] Idem. Nos D

U. R. A. 1.  
271-274

et immediate ac prope etiam subrustice ex ipso loco ac tempore hibernarum uigiliarum Atticas noctes inscripsimus, tantum ceteris omnibus in ipsius quoque inscriptionis laude cedentes quantum cessimus in cura et elegantia scriptiois.

11 Sed ne consilium quidem in excerptis notandisque rebus idem mihi quod plerisque illis fuit. Namque illi omnes et eorum maxime Graeci, multa et uaria lectitantes, in quas res cumque inciderant alba ut dicitur linea—sine cura discriminis solam copiam secreti conuerrebant, quibus in legendis ante animus 10 senio ac taedio langueret quam unum alterum reppererit quod sit aut uoluptati legere aut cultui legisse aut usui meminisse. 12 Ego uero, cum illud Heracliti Ephesii, uiri summe nobilis, uerbum cordi haberem, quod profecto ita est, πολυμαθῆν νόον οὐ διδάσκει, ipse quidem uoluendis transeundisque multis 15 admodum uoluminibus per omnia semper negotiorum interualla in quibus furari otium potui exercitus defessusque sum, sed modica ex his eaque sola accepi quae aut ingenia prompta expeditaque ad honestae eruditionis cupidinem utiliumque artium contemplationem celeri facilitate compendio ducerent, 20 aut homines aliis iam uitae negotiis occupatos a turpi certe agrestique rerum atque uerborum imperitia uindicarent.

13 Quod erunt autem in his commentariis pauca quaedam scrupulosa et anxia, uel ex grammatica uel ex dialectica uel etiam ex geometrica, quodque erunt item pauca remotiora 25 super augurio iure et pontificio, non oportet ea defugere quasi aut cognitu non utilia aut perceptu difficilia. Non enim fecimus

§11 alba—linea] Otto 1890: 11 (sb)

§12 Heraclit. 22 B 40 DK = EGP 9 D20

1 immediate] immediate P 3 inscriptionis C, rec. : scriptiois PRD 9 conuerrebant Erasmus 1508: 61r; conuertebant E 10 ad a p̄c quam C; cum PRD reppererit] repperit C : comprehenderit R 12 Heracliti om. P 13 uerbum de Buxis : uerbum E 13-14 Graeca corrupte CD, om. R 14 ob Salmasius : τ P 16 defessusque sum] defessus questum P̄R §§3-4 om. D 24 geometrica PRC : geometria S, sed u. Clc. Imu. 1. 36, Mhr. NH 2. 248

altos nimis et obscuros in his rebus quaestionum sinus, sed primitias quasdam et quasi libamenta ingenuarum artium dedimus, quae uirum ciuiliiter eruditum neque audisse unquam neque attigisse, si non inutile, at quidem certe indecorum est.

14 Ab his igitur, sicuti forte nonnumquam tempus uoluptasque erit lucubratiunculas istas cognoscere, petium impetratumque uolumus, ut in legendo quae pridem scierint non aspernentur quasi nota inuulgataque. 15 Nam equid tam remotum in literis est quin id tamen complusculi sciant? Et satis hoc blandum est, non esse haec neque in scholis decantata neque in commentariis protrita. 16 Quae porro noua sibi ignotaque offenderint, aequum esse puto ut sine uano obtrectatu considerent an minutae istae admonitiones et pauillulae nequequam tamen sint uel ad alendum studium uescae uel ad oblectandum fouendumque animum frigidae, sed eius seminis generisque sint ex quo facile adolescant aut ingenia hominum uegetiora aut memoria adminiculatio aut oratio sollertior aut sermo corruptior aut delectatio in otio atque in ludo liberalior. 17 Quae autem parum plana uidebuntur aut minus plena instructaque, petimus, inquam, ut ea non docendi magis quam admonendi gratia scripta existiment, et quasi demonstratione uestigiorum contenti, persequantur ea post, si libebit, uel libris repertis uel magistris. 18 Quae uero putauerint reprehendenda, his, si audiebunt, succenseant unde ea nos accepimus; sed enim quae aliter apud alium scripta legerint, ne iam statim temere obstrepant,

4 inutile (i.e. ἀνοφελές = βαλβερὸν, cf. ThLL vi/2a. 278. 62-279. 52) Ascensius 1517: utile E: inuulue Nettleship 1884 at Aldobrandus: aut E 8 Nam ecquid Madvig 4873: 584 n. 1: nam et quid PRCs (idem quid D) 13 et pauillulae Gronovius 1687: 7: epauillulae PRC: pauillulae Ds 14 oblectandum G5: oblectandum P: oblectandum D 17 oratio etiam Macrobi. Sat. pr. 11: ratio R, Lambecius 1647: 115-116, sed oratio ad argumentationem pertinet, sermo ad Latinitatem 18 delectatio Gronovius 1687: 7: delectatio fere PRCs: (delectatio D) 19 instructaque PR 24 (si) quae Fr. Skutsch, sed potius (is) obstrepant subuidendum\* 25 temere Carrio: tempore E obstrepantj optrepant R

sed et rationes rerum et auctoritates hominum pensitent quos illi quosque nos securi sumus.

19 Erit autem id longe optimum, ut qui in lectitandis (percontando) scribendo commentando numquam uoluptates, numquam labores ceperunt, nullas hoc genus uigilias uigilarunt neque ullis inter eisdem Musae aemulos certationibus disceptationibusque elimati sunt, sed interperiarum negotiorumque pleni sunt, abeant (percontando scribendo) a Noctibus his procul atque alia sibi oblectamenta quaerant. Vetus adagium est:

10 Nil cum fidibus graculos(t), nihil cum amatrachino sui.

20 Atque etiam, quo sit quorundam male doctorum hominum scaecitas et inuidia irritior, mutuabor ex Aristophanae choro anapaesta pauca, et quam ille homo festiuissimus fabulae suae spectandae legem dedit, eandem ego commentariis his legendis dabo, ut ea ne attingat neue adeat profestum et profanum uulgus a ludo musico diuersum. 21 Versus legis datae hi sunt:

4 εὐφμεῖν χρῆ καὶ ἐξίτρασθαι τοῖς ἡμετέροις χοροῖσιν  
 355 ὄστις ἀπειροσ τοιῶνδε λόγων ἢ γνώμη μὴ καθαρεύει  
 ἢ γενναίων ὄργια Μουσῶν μὴτ' εἶδεν μὴτ' ἐχόρευεν,  
 369 τοῦτοισ αὐδῶ καὶ θῆς ἀπαυδῶ καὶ θῆς τὸ τρίτον μάλ' ἀπαυδῶ  
 ἐξίτρασθαι μύσταις χοροῖς, ἡμεῖς δ' ἀνεγέμετε μολπήν  
 καὶ παννυχίδασ τὰς ἡμετέρας, αἰ τῆδε πρέπουσιν ἐορτῆ.

§19 Otto 1890: 155 (766) = Inc. fr. 9 PPL<sup>1</sup>

§21 Ran. 354-6. 369-71

1 et rationes PC: extractions R: detractationes D: tractationes W, Bernadus: tractiones S 3-4 percontando huc trahit Gronovius 1651: post abeant E 8 abeantj labean PR del Gronovius 1651: post disceptationibus traherat Carrio 10 nil L. Müller 1864: 61 tacite: in(c)hili E<sup>2</sup> graculost Hertz: graculos RC: graculo D, de Buxis: gr(a)eculos P5 12-13 choro anapaesta Victorius 1554: 255 (1582: 194), qui etiam uul. 354-6 contextui restituit: chorona pesta fere PC5: choropaesta R: om. D 17-22 uersus praebent PC tantum 22 in Aristophane ἐορτῆ scriptissimam (ita enim tituli Attici)

22 Volumina commentariorum ad hunc diem uiginti iam facta sunt. 23 Quantum autem uitae mihi deinceps deum uoluntate erit, quantumque a tuenda re familiari procurandoque cultu liberorum meorum dabitur otium, ea omnia subsiciua et subsecundaria tempora ad colligendas huiuscemodi memoriarum 5 delectatiunculas conferam. 24 Progredietur ergo numerus librorum, diis bene iuuantibus, cum ipsius uitae quantuli quomque fuerint progressibus, neque longiora mihi dari spatia uiuendi uolo quam dum ero ad hanc quoque facultatem scribendi com- mentandiue idoneus.

# # # # #

25 Capita rerum quae cuique commentario insunt exposui- mus hic uniuersa, ut iam statim declaratur quid quoque in libro quaeri inueniriue possit.

(LIBRO PRIMO HAEC INSUNT)

A Quali proportione quibusque collectionibus Plutarchus ratio- natum esse Pythagoram philosophum dixerit de comprehen- 15 denda corporis proceritate qua fuit Hercules, cum uitam inter homines uiueret.

B Ab Herode Attico C.V. tempestiue deprompta in quendam iactantem et gloriosum adulescentem, specie tantum philosophiae 20

3 a tuenda re PCD: ad uendare R: acuent a re fere s 4 subsiciua PG: subci-  
sua D: subsiciua C: suc(c)ina fere s 7 quomque Pr. Stautsch: cumque (-cumque)  
s: quique PRC 8 mihi—uiuendij uiuendi spatia tantum R 9 quoque Seb.  
Cryphius 1537: quoque C: quo PDs: quod, quid rec. pauc<sup>o</sup> §25 om. his incul-  
catis capitula primi libri hic relinco R 14 lemmata ante libras quaeque suos in lib.  
1-7 ap. in lib. 9-10 ff. ibi uel ante capitulum quodque suum uel ante 1. 1 s; carent R et usque  
ad librum 8 D; lemmata libri 1 om. rec. multi 19 C.V. (= clarissimo uiro) VP: cur  
C: consulari uiro s 20 iactantem Hertz: iactatum E: iactabundum Egrathius

sectatorem, uerba Epicteti Stoici, quibus festiuiter a uero Stoico seiunxit uolgus loquacium nebulonum qui se Stoicos nuncuparent.

I Quod Chilo Lacedaemonius consilium anceps pro salute amici cepit; quodque est circumspecte et anxie considerandum an pro utilitatibus amicorum delinquendum aliquando sit; notataque inibi et relata quae et Theophrastus et M. Cicero super ea re scripserunt.

Δ Quam tenuiter curioseque explorauerit Antonius Iulianus in oratione M. Tullii uerbi ab eo mutati argutiam.

E Quod Demosthenes rhetor cultu corporis atque uestitu probris obnoxio infamiae munditia fuit; quodque item Hortensius orator ob eiusmodi munditias gestumque in agendo histrioni- cum Dionysiae saltatriculae cognomento compellatus est.

F Verba ex oratione Metelli Numidici quam dixit in censura ad populum; cum eum ad uxores ducendas adhortaretur; eaque oratio quam ob causam reprehensa et quo contra modo defensa sit.

Z In hisce uerbis Ciceronis ex oratione quinta in Verrem, 'hanc sibi rem praesidio sperant futurum', neque mendum esse neque uitium, errareque istos qui bonos libros uiolant et futuram scribunt; atque ibi de quodam alio Ciceronis uerbo dictum quod probe scriptum perperam mutatur; et aspersa pauca de modulis numerisque orationis quos Cicero auide 25 sectatus est.

H Historia in libris Sotionis philosophi reperta super Laide meretrice et Demosthene rhetore.

4 Iacetonius C 7 inibi] etiam ibi C 13-14 histriomum E, corr. de Buxis  
17 quod contra modum E, corr. de Buxis 19 hisce] his V<sup>ae</sup> 22 futuram  
rec.: futura aP 26 fociomis rec.

⊙ Quis modus fuerit, quis ordo disciplinae Pythagoricae; quantumque temporis imperatum obseruatumque sit discendi simul ac tacendi.

I Quibus uerbis compellauerit Fauorinus philosophus adulescentem casce nimis et prisce loquentem.

IA Quod Thucydides, scriptor inclutus, Lacedaemonios in acie non tuba sed tibiis esse usos dicit, uerbaque eius super ea re posita; quodque Herodotus Alyattrem regem fidicinas in procinctu habuisse tradit; atque inibi quaedam notata de (C.) Gracchi fistula contionaria.

IB Virgo Vestae quid aetatis et ex quali familia et quo ritu quibusque caerimoniis ac religionibus ac quo nomine a pontifice maximo capiat; et quo statim iure esse incipiat simul atque capta est; quodque ut Labeo dicit nec intestato cuiquam nec eius intestatae quisquam iure heres est.

II Quaesitum esse in philosophia quidnam foret in recepto mandato rectius, idne omnino facere quod mandatum est, an nonnumquam etiam contra, si id speres ei qui mandauit utilis fore; superque ea quaestione expositae diuersae sententiae.

IA Quid dixerit feceritque C. Fabricius, magna uir gloria magnisque rebus gestis, sed familiae pecuniaeque inops, cum ei Samnites tanquam indigenti graue aurum donarent.

IE Quam inportunum uitium plenumque odii sit futtilis inanisque loquacitas, et quam multis in locis a principibus utriusque linguae uiris detestatione iusta culpata sit.

2 dicendi s 5 caste Vs 8 fidicinas| immo fithicinas 9 inibi| ibi C  
addidi 12 quo nomine Carrio : cognomine E (cognitione C) 15 eius| ei  
C. Hosius : anue delendum? 20 magna uir PGs : uir magna V 22 donarent  
14 offerrent, διδόντων Καυρητών 23 inportunum| inoportunum Vs inde ab  
(inportunum) inc. A plenumque odii post. 1. 14 donarent s futtilis| subtilis Vs :  
futalis Vs 25 detestationem A culpata| culpa A

IF Quod uerba istaec Quadrigari ex annali tertio, 'ibi mille hominum occiditur', non licenter neque de poetarum figura, sed ratione certa et proba grammaticae disciplinae dicta sunt.